PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº. 029/2021,

DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

ALTERA E ACRESCE DISPOSITIVOS À

LEI MUNICIPAL Nº 1.189/1993.

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá - RS, no uso das

atribuições que lhe conferem o artigo 68, inciso I, da Lei Orgânica do Município/90 e

alterações, remete à apreciação desta Augusta Câmara de Vereadores o seguinte Projeto de

Lei:

Art. 1º Altera a alínea “l” e acresce a alínea “p” ao Art. 4º, da Lei

Municipal nº 1.189, de 23 de novembro de 1993, com a seguinte redação:

“Art. 4º. (...)

(...)

l) Um (01) representante indicado pela Associação dos Voluntários

Ibirubenses de Defesa Ambiental (AVIDA); (NR)

(...)

p) Um (01) representante indicado pela Associação Gaúcha de

Engenheiros Ambientais (AGEA).” (NR)

Art. 2º Altera o caput do Art. 6º, da Lei Municipal nº 1.189, de 23 de

novembro de 1993, que passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 6º O COMDEMA não deliberará sem a presença mínima de 8 (oito)

de seus membros, podendo realizar suas reunião de forma eletrônica ou híbrida.” (NR)

Art. 3º O Conselho Municipal do Meio Ambiente fará, em seu Regimento

Interno, as adequações pertinentes à esta lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE IBIRUBÁ, em 20

de agosto de 2021.

ABEL GRAVE,

Prefeito de Ibirubá-RS.

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº. 029/2021,

DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

MENSAGEM

ASSUNTO: ALTERA E ACRESCE DISPOSITIVOS À LEI MUNICIPAL Nº

1.189/1993.

PROPONENTE: PODER EXECUTIVO

TRAMITAÇÃO:  REGIME DE URGÊNCIA.

FUNDAMENTAÇÃO: Competência: Lei Orgânica do Município/90, artigo 68, inciso I.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores.

Na oportunidade em que manifestamos nossos respeitosos cumprimentos à

Vossa Excelência, com votos de permanente êxito na condução do processo legislativo,

cumprimentos extensivos aos demais Senhores Vereadores, encaminhamos a esta Egrégia

Câmara, o PROJETO DE LEI Nº. 029/2021, para o qual pedimos apreciação em REGIME

DE URGÊNCIA.

O presente Projeto tem por objetivo realizar a adequação da composição do

Conselho Municipal do Meio Ambiente (COMDEMA), com fins de substituir entidade que

solicitou sua exclusão como membro do Conselho, e a inclusão de entidades que solicitaram

participar de forma oficial do Conselho.

Ainda, foi incluída formalmente a possibilidade da entidade realizar suas

reuniões e deliberações de forma eletrônica ou híbrida, o que vem ao encontro das

necessidades atualmente vigentes em decorrência da pandemia de Coronavírus.

Sendo o que temos para o momento, subscrevemo-nos, renovando elevados

protestos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

ABEL GRAVE

  Prefeito de Ibirubá.

EXMA SRA.

VEREADORA JAQUELINE BRIGNONI WINSCH,

PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES

IBIRUBÁ-RS.

	MENSAGEM